Return to Headlines

Air Quality Advisory Season

November 11, 2019 - We are now officially in Air Quality Advisory Season, which lasts from Nov. 1 through Mar. 1. Within this timeframe there is a greater likelihood of high concentrations of fine particulates, called PM 2.5, in the air, which can pose serious problems - especially for people with asthma or other health concerns. 

Wood burning is a big contributor to these air emissions, which is why there are city and county restrictions to be mindful of. Within the city of Hillsboro, burning yard debris is prohibited on residential properties at all times. This ban does not apply to recreational fires, such as backyard fire pits, chimineas, or barbecues. At times when the air quality index is high, there may also be restrictions on indoor burning. Washington County prohibits the outdoor burning of yard debris in unincorporated areas of Washington County that are also within the Metropolitan Service District Boundary. 

Before burning wood outdoors during the advisory season, you are encouraged to call the Air Quality Status Line at 503-846-8744. 

You can also sign up for Public Alerts to receive a text, e-mail, or phone call when a “red day alert” is issued for poor air quality. 

To learn more, please visit the City of Hillsboro’s website and Washington County’s website.


11 de noviembre de 2019 - Ahora estamos oficialmente en la temporada de recomendaciones de calidad del aire, que dura desde el 1 de noviembre hasta el 1 de marzo. Dentro de este período de tiempo, existe una mayor probabilidad de altas concentraciones de partículas finas, llamadas PM 2.5, en el aire, que pueden presentar serios problemas, especialmente para personas con asma u otros problemas de salud. 

La quema de madera o leña es un gran contribuyente a estas emisiones al aire, por lo que hay que tener en cuenta las restricciones de la ciudad y del condado. Dentro de la ciudad de Hillsboro, se prohíbe quemar escombros en las propiedades residenciales en todo momento. Esta prohibición no se aplica a incendios recreativos, como fogatas, chimeneas o barbacoas en los patios. En ocasiones, cuando el índice de calidad del aire es alto, también puede haber restricciones al quemar dentro del hogar. El Condado de Washington prohíbe quemar al aire libre desechos de jardín en áreas no incorporadas al Condado de Washington que también están dentro de los límites del distrito metropolitano de servicio. 

Antes de quemar madera al aire libre durante la temporada de recomendaciones, es recomendable que llame a la línea del estado de calidad del aire al 503-846-8744. 

También puede suscribirse a las notificaciones públicas para recibir un mensaje de texto, correo electrónico o llamada telefónica cuando se emita una “alerta roja del día” por mala calidad del aire. 

Para obtener más información, visite el sitio web de la Ciudad de Hillsboro y el sitio web del Condado de Washington